
環工技師公會會訊 111 年 01-02 月＜雙月刊＞ 

1 

111 年 

01-02 月號 

 

 

＜雙月刊＞ 

環境工程技師公會會訊 
◎ 發 行 人：楊基振 

◎ 發 行 所：台灣省環境工程技師公會(http://www.tpeea.org.tw) 

◎ 協 助 策 劃：中華民國環境工程技師公會全國聯合會 

◎ 編 輯：台灣省環境工程技師公會學術委員會 

◎ 主 編：黃啓明 

◎ 發 行 地 址：台北市長安西路342號4樓之1 

◎ 電 話：02-25550353 

◎ 傳 真：02-25591853 

 

本期要目 

 頁次

■ 主編的話 2 
[...]
distributed biomass to diesel workshop. Richland, WA, USA 

(2006). 

[33]Thangalazhy  et al. Physiochemical  properties  of bio-oil 

produced  at various temperatures  from pine wood using an 

auger reactor. Bioresource Technology, Vol. 101, pp. 8389-95 

(2010). 

[34]Piskorz,  J.,  Scott  D.S.,  Radlien  D.  Composition  of 

oils  obtained  by  fast  pyrolysis  of different woods.  In  

Pyrolysis  Oils  from  Biomass:  Producing  Analyzing  and  

Upgrading;  American Chemical Society: Washington DC, 1988, pp. 

167-78. 

[35]Garcìa-Pérez M., Chaala A., Pakdel H., Kretschmer D., Rodrigue 
D., Roy C. Multiphase Structure of Bio-oils. Energy Fuels, Vol. 

20, pp. 364-75 (2006). 

[36]Czernik S., Bridgwater A.V. Overview of application of biomass 

fast pyrolysis oil. Energy Fuels, Vol. 18, pp. 590-8 (2004). 

[37]Wu C., Huang Q., Sui M., Yan Y., Wang F. Hydrogen production 

via catalytic steam reforming of fast pyrolysis  bio-oil in a 

two-stage  fixed bed reactor  system.  Fuel Processing  

Technology, Vol. 89 (12), pp. 1306-16 (2008). 

  



環工技師公會會訊 111 年 01-02 月＜雙月刊＞ 

39 

淺談氨氮廢水處理技術 
 

李中光  教授 
萬能科技大學 環境工程系 

2051 桃園市中壢區水尾里萬能路 1 號 

Tel: 03-4515811-55718；Fax: 03-4622232 

E-mail: anthony@mail.vnu.edu.tw 

一、 氨氮廢水之危害 

氮在水中是以有機氮、氨氮( 
4NH -N)、硝酸鹽氮( 

3NO -N)及亞硝酸

鹽氮( 
2NO -N)等多種形式存在，其中氨氮是最主要的存在形式之一。水

中的氨氮是指以游離氨和離子銨形式存在的氮。水中由於氮的存在，將

使光合微生物(大多數為藻類)的數量增加，進而使水體發生優養化現象，

除了導致水處理費用的增加外，藻類的增加亦會產生下列之危害：其代

謝的最終產物可產生有色度和味道的化合物，其產生的毒素會危害家畜

及魚類，而由於藻類的腐爛，水體亦會出現缺氧之現象。另一方面，廢

水中所含的有機氮將會轉化成 
4NH -N，而 

4NH -N 是還原力最強的無機

氮形態，而本身則會進一步被氧化成 
2NO -N 和 

3NO -N。由於 
4NH -N

的氧化，會造成水體中溶解氧濃度的降低，導致水體發黑發臭，水質品

質下降，對水生動植物的生存造成影響。另外若從人體健康之觀點而言，

水中的 
2NO -N 和 

3NO -N 對人則有較大的危害作用，這是由於水中的 

2NO -N 會和胺作用生成亞硝酸胺，而亞硝酸胺是致癌物質。氨氮廢水亦

會對某些工業設備產生危害，例如其可能會腐蝕某些金屬(例如銅金屬)

及促使微生物在輸水管道和用水設備中大量繁殖並形成生物垢，導致管

道和設備的堵塞，進而影響換熱效率。另外，氨氮的存在還會增加工業

循環用水中的殺菌用氯量。 

近年來，優養化的現象日益嚴重，廢污水中的營養元素氮及磷如何

去除已引起人們的重視，另一方面，未經處理的含氮廢水之排放亦會對

環境造成極大之危害，因此針對高氨氮濃度工業廢水，研究經濟有效的

處理方法是相當重要的環境管理課題。 

 

二、 氨氮廢水之來源及管制 

一般來說，工業製造和養殖、屠宰、畜牧等行業均可能排放氨氮廢

水。在台灣，石化與電子產業之產值達 5 兆新台幣，佔 GDP 約 40 %，但

其氨氮排放量則約佔總氨氮排放量之 70%。根據工業技術研究院針對高



環工技師公會會訊 111 年 01-02 月＜雙月刊＞ 

40 

科技產業所排放之氨氮廢水的水質及水量之分析可知半導體產業所排

放之氨氮廢水之濃度約 0.2wt%，水量約 1000 CMD(12 吋晶圓廠)，LED

產業則為 2 wt% 及 30 CMD(磊晶、晶粒廠)，PCB 產業則為 7 wt% 及

5CMD(氨銅製程)，太陽能光電產業則為 1 wt% 及 50 CMD(MGW 產線)，

綜合而言，高科技產業之廢氨水排放量接近 1,000,000 噸/年 (1 wt%)。
此結果顯示高科技產業之氨氮廢水排放濃度確實偏高，需要進行妥善管

制。依此，環保署發布「晶圓製造及半導體製造業放流水標準」、「光電

材料及元件製造業放流水標準草案」與「科學工業園區污水下水道系統

放流水標準草案」等，將氨氮納為科技業之管制項目，將分階段進行管

制，並訂定光電材料及元件製造業、科學工業園區污水下水道系統之放

流水標準。除原有管制項目外，主要係將氨氮分二階段列入管制，生物

急毒性移入水污染防治措施及檢測申報管理辦法，予以規範
[1-3]

。另針對

電鍍業及金屬表面處理業亦已規範分階段管制，分別為 150(110.1.1)、

120(113.1.1)及 60 mg/L(116.1.1)。凡此種種皆顯示氨氮廢水之處理已

無可迴避而是需要真正面對的時候了。 

目前，廢水的一級和二級處理，雖然能去除大部分之 COD 及 BOD，

但對放流水中的氮和磷，則由於經濟和技術方面的原因，大部分企業往

往未對其作進一步之處理。但隨著水質法規的加嚴，如何去除廢水中之

氨氮已變成一相當熱門之研究領域。目前已有多種方法被發展出來用於

從工業廢水中去除氨氮，例如：離子交換法、逆滲透、電透滲、氯化法、

蒸餾、氨吹脫、焚燒、催化裂解、電化學處理、土壤灌溉、藻類養殖、

生物硝化等，在這其中，雖然生物脫氮是目前較常用的一種方法，但其

除了具有佔地大，高氨氮排放產業難以實施的基本缺點外，在有些場合

亦不適用使用此法處理，例如間斷性的小水量或是高濃度的氨氮廢水

(像垃圾滲濾液)，其中後者是因為過低的 C/N 比將使得系統的脫氮效

率不高，另外，高濃度的氨氮對系統的生物活性也有抑制作用
[1-3]

。依此，

如何建立效率高及佔地少之氨氮廢水處理與廢液回收技術是刻不容緩

的議題，在此方面，物理化學處理或許可提供一些幫助。在這些物理化

學方法中，化學沉澱法和空氣吹脫法較適用於高濃度氨氮廢水，其出水

濃度仍然較高，若要達到放流水標準，還需要進行其他後續之處理。折

點加氯法和吸附法(或是離子交換法)則較適合應用於低濃度氨氮廢水，

其出水能達放流水排放標準。在實際的應用中，何種方法較合適，仍須

取決於廢水的特性、要求達到的處理目標、經濟性、及處理後出水的最

終處置方法等進行相關考量。以下即針對這些處理方法作一些介紹。 



環工技師公會會訊 111 年 01-02 月＜雙月刊＞ 

41 

三、 氨氮廢水之處理方法 

1.生物脫氮方法
[4-6]

 

1.1 傳統生物脫氮方法 

傳統的生物脫氮理論認為微生物脫氮是經由有機氮的氨化、硝化、

反硝化及微生物的同化作用來完成(見圖 1)。綜合言之，微生物去除氨

氮過程主要包含兩個階段：第一階段為硝化過程，亞硝化菌和硝化菌在

有氧條件下將氨氮轉化為亞硝酸鹽氮和硝酸鹽氮的過程， 2 
4NH  + 3O2 → 2 

2NO  + 2 H2O + 4H+ 2 
2NO  + O2 → 2 

3NO   
總方程式為 


4NH  + O2 → 

3NO  + 2 H2O + 2H+ 
第二階段為反硝化過程，水中的硝酸鹽氮和亞硝酸鹽氮在無氧或低氧條

件下，被反硝化菌(異養、自養微生物均有發現且種類很多)還原轉化為

氮氣。在此過程中，有機物(甲醇、乙酸、葡萄糖等)將作為電子供體被

氧化而提供能量，換句話說，在水處理過程中，水中的一部分氮被同化

為微生物細胞的組成部分，微生物得到增殖，其中涉及的主要反應有硝

化和反硝化作用，一方面，自養硝化菌在有機物以及氧氣存在的條件下，

與好氧異養菌的競爭中會處於劣勢，另一方面，反硝化需要有機物來提

供電子供體。根據上述兩種菌的不同要求產生了生物脫氮反應器的不同

組合，如硝化與反硝化由同一污泥池完成的單一污泥工程技術和由不同

污泥池完成的雙污泥工程技術；前者通過交替的好氧區與缺氧區來實現，

實際的工程技術包括氧化溝、SBR 法及其變種等，後者則通過使用分離

的硝化和反硝化反應器來完成，如 A/O、A2/O 技術。 

傳統的生物脫氮技術由於具有成本低廉、高效率、無二次污染和易

操作等優點，因此極具發展前景。但傳統生物脫氮技術在處理高氨氮濃

度廢水時往往會遭遇到下列問題，使其操作效率大幅降低：(1)由於廢

水低碳源和貧營養，加上硝化菌生長緩慢的特點，使其無法達到深度處

理的效果，同時由於水力停留時間太短，很難達成固液分離，使得硝化

菌在處理系統中大量流失。(2)一般由氨氮轉化為硝酸鹽氮需要 12~28 

天，當水體中氨氮濃度超過 50 mg/L 時，會抑制自然硝化作用，當廢水

中氨氮濃度超過 300 mg/L 時，生物處理技術的應用將會受到限制，使

其很難進行硝化轉化。另外，一些存在於高氨氮濃度廢水中的游離氨亦

會抑制微生物的活性。(3)需要增大供氧量，增加動力費用，而對於緩



環工技師公會會訊 111 年 01-02 月＜雙月刊＞ 

42 

衝能力差的高氨氮濃度廢水，則需要維持反硝化所需的 pH 範圍。(4)需

投加大量碳源以滿足反硝化要求，增加處理成本。 

圖 1 氮在水中之循環過程 

 

魚、肉 

蛋白質 

尿液..等 

NH4
+  + NH3(g) NO2

-
 NO3

-
 

 (O2） 

亞硝菌 

（O2） 

硝化菌

有機氮 

無機氮 

NO2
-
 

N2 gas 

亞硝化 脫 氮 

好氧環境 自營菌 缺氧環境 異營菌

凱式氮（TKN）

亞硝酸鹽 硝酸鹽 

總氮（TN） 

氨氮 

硝化 

氨化 

植物 、藻可吸收態 加碳源 
高pH時 

之型態 

低pH時 

之型態 

 

1.2 新型生物脫氮方法 

近年來生物脫氮的理論發展迅速，許多研究報告指出硝化反應不僅

由自養菌完成，某些異氧菌亦可以起硝化作用；反硝化不只在厭氧條件

下進行，某些細菌也可在好氧條件下進行反硝化。另外，很多好氧反硝

化菌同時也是厭氧硝化菌，並能把 
4NH  直接氧化成 

2NO  後直接進行

反硝化反應。依據上述這些發現，生物脫氮在概念和技術上的新發展主

要有：亞硝酸短程硝化/反硝化、同時硝化/反硝化和厭氧氨氧化。 

1.2.1 亞硝酸短程硝化/反硝化 

從傳統的氨氮微生物轉化過程來看，氨氮被氧化成硝酸氮是由兩類

獨立的細菌所催化完成，而對於反硝化菌無論是硝酸氮還是亞硝酸氮均

可作為最終受氫體。最新的研究則指出整個生物脫氮過程也可以經 

4NH → 

2NO →N2 這樣的途徑完成，換句話說，短程硝化/反硝化是指利

用亞硝酸菌和硝酸菌生物特性的差異，在特定的環境條件下，使硝酸菌

的生長受到抑制而把硝化程序控制在 
2NO  的階段，使其不再被氧化成

為 
3NO ，用 

2NO  直接作為電子最終受氫體直接進行反硝化，這個途

徑稱之為短程硝化/反硝化，此一技術可以荷蘭 Delft 工業大學的 

Hellinga 等人於 1997 年所開發出來的 Sharon 技術作為代表。此法



環工技師公會會訊 111 年 01-02 月＜雙月刊＞ 

43 

與傳統的硝化-反硝化相比可節省約 25% 的硝化曝氣量及 40% 的反硝

化碳源。由於毋須污泥回流將可減少污泥生成量約 50% 從而節省硝化

反應器容積，另亦可減少投鹼量及縮短反應時間。此外，在 C/N 值固

定的條件下，此法還能提高對總氮的去除率。上述這些優點，對於高濃

度氨氮廢水的處理具有非常大的經濟效益，特別是對於碳源不足且氨氮

含量高的廢水(例如垃圾滲出水)更是如此。 

1.2.2 厭氧氨氧化 

厭氧氨氧化(Anaerobic Ammonium Oxidation，Anammox) 的基本原

理是在厭氧或缺氧的條件下，微生物直接以 
4NH －N 為電子供體，以 


2NO  及 

3NO  作為電子受體將亞硝酸氮和氨氮同時轉化為氮氣的自養

生物氧化脫氮過程，這一過程首先由 Broad 在 1977 所提出，並由 

Mulder 在 1995 年於實驗室反硝化流體化床內驗證了這一過程，

Strous 則在 1998 年提出了厭氧氨氧化的總反應方程式如下： 1 
4NH  + 1.32 

2NO  + 0.066 
3HCO  + 0.13 H+   1.02 N2 + 0.26 

3NO  + 0.066 CH2O0.5N0.5 + 2.03 H2O 
由上述之方程式可知，在此技術中 

2NO  是一個關鍵的電子受體。用厭

氧氨氧化代替厭氧反硝化，反應毋需外加有機碳源作為電子供體，且厭

氧氨氧化產生的 CO2 是傳統反硝化的 1/10，其次，反應過程中幾乎不